
  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2

LETT.  A)  DEL  D.  LGS  N.  50/2016  e  SS.MM.I,  DEL  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  OBBLIGATORIA

GENERALE E SPECIFICA PER I LAVORATORI DIPENDENTI DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL

LAVORO DI CROTONE IN APPLICAZIONE DEL D.LGS. N. 81/2008

CIG: Z75385A03B

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

VISTO il  D.Lgs.  14 settembre  2015 n.  149 recante “Disposizioni  per la  razionalizzazione e la

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della

legge 10 dicembre  2014 n.  183” con il  quale è  stata  istituita  l’Agenzia denominata  Ispettorato

Nazionale del Lavoro;

VISTO il  DPCM  25.03.2016  recante  il  regolamento  di  contabilità  dell’Ispettorato  Nazionale

Lavoro, emanato ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015;

VISTO il  D.P.R.  del  26  maggio  2016  n.  109  con  il  quale  è  stato  approvato  lo  Statuto

dell’ispettorato Nazionale del Lavoro;

VISTO il DPCM del 23.02.2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale

del lavoro,
VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, commi 2 e
5  bis,  del  D.lgs  30  marzo  2001,  n.  165,  alla  dottoressa  Annarita  Carnuccio,  l’incarico  di  Dirigente
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone;;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante il Codice dei contratti pubblici e delle

concessioni relative a lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi

di lavoro ed in particolare l’art. 37, commi, 1, 2, 7, 7-ter, 9, 10 e 11, e l’art. 46 commi 3 e 4;

RICHIAMATI, altresì,  l’Accordo Stato regioni del 7 luglio 2016 (finalizzato alla individuazione

della durata e dei contenuti minimi dei percorsi formativi per i responsabili e gli addetti dei servizi

di  prevenzione e protezione,  ai  sensi  dell’art.  32 del  decreto legislativo  9 aprile  2008, n.  81 e

successive modificazioni), nonché  l’Accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il

Ministro della salute e le Regioni del 21.12.2011 (per la formazione dei lavoratori ai sensi dell’art.

37, comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2088, n. 81),  la Legge n. 215/2021 (Conversione in

legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge  21 ottobre  2021,  n.  146,  recante  misure  urgenti  in

materia economica e fiscale, a tutela del lavoro e per esigenze indifferibili), nonché il  Decreto 2

settembre  2021  (Criteri  per  la  gestione  dei  luoghi  di  lavoro  in  esercizio  ed  in  emergenza  e

caratteristiche dello specifico servizio di prevenzione e protezione antincendio, ai sensi dell'articolo
 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 1 a 3

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000095.22-11-2022



46,  comma  3,  lettera  a),  punto  4  e  lettera  b)  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81.

(21A05748) e l’allegato III dello stesso;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla “formazione obbligatoria” prevista dal D.Lgs n. 81/2008 e

s.m.i., come di seguito riportata: 

- formazione generale e specifica per i lavoratori ex art. 37, comma 1 e 2, D.lgs. 81/2008 e

s.m.i., Accordo Stato Regioni del 21.12.2011;

- formazione dell'RLS (Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza) ex art. 37, commi 10 e

11, D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

- formazione addetti alle emergenze antincendio ex art. 37, comma 9, e art 46, commi 3 e 4,

D.lgs. 81/2008 s.m.i. in combinato disposto con art. 5 comma 1 del DECRETO 2 settembre

2021 e Allegato III dello stesso;

- formazione  preposti  ex  art.  37,  comma 7  e  7-ter,  D.lgs.  81/2008 e  s.m.i.,  Accordo Stato

Regioni  del 21.12.2011, Accordo Stato Regioni  del  07.07.2016 e modifiche apportate  dalla

Legge 215/2021.

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO, che l’oggetto dell’affidamento rientra nell’ipotesi di cui all’art. 36, commi 1 e 2,

lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,

l’affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori,  nel  rispetto  dei

principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 
CONSIDERATO  che l’Ente Edile Formazione e Sicurezza Catanzaro Crotone e Vibo Valentia,
svolgerà  il  servizio  a  titolo  gratuito  relativamente  ai  corsi  di  formazione  Lavoratori  -  RLS  -
Preposto e per il solo corso Antincendio al costo di euro 300,00 (IVA esclusa) per complessivi euro
366,00 IVA al 22%;
CONSIDERATO che  l’offerta  pervenuta  da  parte  dell’Ente  Edile  Formazione  e  Sicurezza
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia. risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione
risultando congrua e conveniente in rapporto alla qualità e quantità dei beni richiesti; 
CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’affidamento è di euro 300,00 (costo complessivo
IVA Eclusa) e di euro 366,00 (euro 66,00 IVA al 22%, se dovuta);

ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva (DURC);

VERIFICATA la visura camerale del Registro delle Imprese che attesta l’effettivo esercizio dell’attività da

parte dell’Ente Edile Formazione e Sicurezza Catanzaro Crotone e Vibo Valentia

ACQUISITO, altresì, il patto d’integrità e la dichiarazione sostitutiva delle cause di esclusione ex

art. 80 del Codice dei Contratti 

ACQUISITA,  altresì la  dichiarazione  di  assenza  di  cause  di  incompatibilità,  della  dottoressa

Daniela Longo, 

DETERMINA

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. n.50/2016

e  ss.mm.ii   del  servizio  di  formazione  obbligatoria  per  il  personale  di  questo  Ispettorato,

all’Ente Edile Formazione e Sicurezza Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, con sede in Caraffa

di Catanzaro (CZ), alla Via Bari n. 27, che lo effettuerà in conformità alla normativa vigente, a

costo zero,

- di formalizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.

mediante stipula di apposita convenzione con l’Ente;

- di approvare la convenzione per il servizio di formazione obbligatoria tra l’ITL di Crotone e

l’Ente Edile Formazione e Sicurezza di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia,

 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 2 a 3



- di  nominare Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) della  presente  procedura,

relativamente ai compiti connessi al presente affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri

organi o soggetti e ss. mm. ii la dottoressa Daniela Longo;

- di  rendere  noto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  “Regolamento  (UE)  2016/679  (GDPR)  –

informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali”,  quanto  segue:  “I  dati  del  Concorrente  alla

procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59,

in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per

lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del

miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati

personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04),

consultabile  nell’apposita  pagina  del  sito  (https://www.ispettorato.gov.it/itit/

pagine/privacy.aspx).  Il  mancato  rilascio  dei  dati  personali  comporta  l’impossibilità  per  il

Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. Il Concorrente

deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a garantire

effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del

trattamento dei dati quale Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento (UE)

2016/679”

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29, del D.Lgs n. 50/2016 sul

sito  dell’INL  www.ispettorato.gov.it,  nella  sezione “Amministrazione  trasparente”  alla  voce

“Bandi di gara e contratti”;

                                                                              IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE

                              Dott.ssa Annarita Carnuccio

 

Ispettorato territoriale del lavoro di 

CROTONE

Via G. Di Vittorio n. 23

Tel. 0962/ 1909301  

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it

www.ispettorato.gov.it

Pag. 3 a 3

CARNUCCIO ANNARITA

2022.11.22 11:19:08

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


